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گروه علمی و آموزشی - عضو 
شــورای عالی آمــوزش و پرورش 
با اشــاره به اهمیت تولیــد ابزارهای 
هوش مصنوعی توسط دانش آموزان، 
خواســتار توســعه ایــن ظرفیت در 

مدارس شد.
ســید مصطفی آذرکیش، عضو 
شــورای عالی آموزش و پرورش، در 
همایش ملی هوش مصنوعی »فرهنگ 
و رسانه« در سخنانی با اشاره به اهمیت 
همکاری های میان وزارت آموزش و 
پرورش و ســازمان صدا و ســیما در 
راســتای تحقق اهداف ســند تحول 
بنیادین آمــوزش و پرورش، بر لزوم 

تقویت این همکاری ها تأکید کرد.
وی با بیان اینکه این همکاری ها 
بــه ویژه در حــوزه هوش مصنوعی، 

فرهنگ و رســانه مؤثر بوده اســت، 
افزود: همایش و جشــنواره ای که در 
این زمینه برگزار شد، تجلی خلاقیت، 
نوآوری و هم افزایــی در حوزه های 

مختلف بود.
هــوش مصنوعی و ســند ملی 

تحول بنیادین آموزش و پرورش
آذرکیش در ادامه گفت: در سند 
ملی هوش مصنوعی، بخش آموزش 
و پژوهش بــر تقویت جایگاه هوش 
مصنوعــی تأکید دارد. یکی از اهداف 
این ســند، اصــلاح نظام آموزشــی 
کشــور به گونه ای است که از رقابت 
نابرابر میان انســان و هوش مصنوعی 
جلوگیری شــود. همچنیــن تولید 
محتــوا و در اختیار قرار دادن آن برای 
دوره هــای تحصیلی، به ویژه در دوره 

متوسطه، از دیگر اقدامات مهم در این 
راستا به شمار می رود.

وی به مشارکت وزارت آموزش 
و پرورش و ســازمان صدا و ســیما 
در برگزاری جشــنواره های مرتبط با 
هوش مصنوعی اشــاره کرد و گفت: 
مــا اخیراً با همکاری شــرکت همراه 
اول جشــنواره ای برگزار کردیم و به 
زودی آموزش دو میلیون دانش آموز 
و یکصد هزار معلم از طریق معاونت 
علمی ریاســت جمهوری و وزارت 
ارتباطات و اطلاعــات آغاز خواهد 
شــد. ایــن آموزش ها قابل توســعه 
هســتند و به زودی تعداد بیشتری از 
دانش آموزان و معلمان در این برنامه ها 

شرکت خواهند کرد.
پیشــرفت ها در زمینه آموزش 

هوش مصنوعی
این مقام مســئول در ادامه اظهار 
کرد: امروزه فناوری های نوین، به ویژه 
هوش مصنوعی، نقش بسیار مهمی در 
بازتعریــف فرهنگ و آمــوزش ایفا 
می کنند. ما معتقدیم که می توان از این 
ظرفیت برای تعمیق بیشتر یادگیری، 
شخصی ســازی آمــوزش و تقویت 
مهارت های دیجیتــال دانش آموزان 

بهره برد.
 در ایــن راســتا، کارگروهی در 
وزارت آمــوزش و پــرورش برای 
اســتفاده از فناوری هــای نویــن و 
هوش مصنوعی تشکیل شده است و 
هم اکنون این فعالیت ها در محتواهای 
درســی، به ویــژه در پایه های هفتم و 
هشــتم، در درس کار و فنــاوری در 

حال اجراست.
تولید ابزارهای هوش مصنوعی 

توسط دانش آموزان
آذرکیش افزود: مــا به دنبال آن 
هستیم که علاوه بر استفاده از ابزارهای 
هوش مصنوعی، دانش آموزان ما خود 
نیــز قادر به تولید این ابزارها شــوند. 
برنامه هــای منســجمی در وزارت 
آموزش و پرورش برای این منظور در 

حال اجراست.

ایــن مقام مســئول همچنین به 
ایجاد رشــته های متناسب با نیاز بازار 
کار در حوزه هوش مصنوعی اشــاره 
کرد و گفت: سند ملی هوش مصنوعی 
بــه این موضوع نیز تأکید دارد که باید 
در آموزش های رسمی و غیررسمی، 
رشــته های مرتبط با هوش مصنوعی 

ایجاد شود.
لــزوم تســلط معلمــان بر 

فناوری های نوین
آذرکیش در پایان به لزوم تسلط 
معلمان بر فناوری های نوین، به ویژه 
قابلیت های هوش مصنوعی، اشــاره 
کرد و گفت: »اســتفاده از این ابزارها 
باعث ارتقای کیفیت آموزش خواهد 

شــد. در این راســتا، توجه ویژه مقام 
معظــم رهبــری و رئیس جمهور به 
تقویت نظام تعلیم و تربیت کشــور و 
همچنین حمایت هــای فراوان از این 

حوزه، بسیار ارزشمند است.
وی همچنین گفت: همکاری با 
صدا و سیما در دوران کرونا به کمک 
آموزش کشــور آمد و امــروز نیز با 
پیگیــری طرح های مختلف، از جمله 
طرح خاتم در دوره متوسطه اول، این 
همکاری ها ادامه دارد. ما امیدواریم که 
این طرح ها به ارتقای آموزش هوش 
مصنوعــی و مهارت های دیجیتال در 

کشور کمک کنند.
ســید مصطفی آذرکیش، عضو 
شــورای عالی آموزش و پرورش، در 
ادامه ســخنان خود با اشاره به اهمیت 
همکاری های موجود در حوزه هوش 
مصنوعــی و آموزش، گفــت: »اولاً، 
امیدوارم این اولین همایش ملی هوش 
مصنوعی فرهنگ و رســانه به عنوان 
یک رویــداد بزرگ علمی و فرهنگی 
در کشور، بتواند پیوند و تعاملی هم افزا 
میان آموزش و پرورش و صدا و سیما 

ایجاد کند.
لــزوم وفاق ملی بــرای تقویت 
دانش آموزان در مواجهه با چالش های 

هوش مصنوعی
آذرکیش بر لــزوم وفاق ملی و 
همبستگی برای تقویت دانش آموزانی 
که بتواننــد علاوه بــر بهره مندی از 
فرصت هــای دنیای هوش مصنوعی، 
توانایی مواجهه با چالش های آن را نیز 
داشته باشند، تأکید کرد و افزود: رسانه 
ملــی می تواند در این زمینه به ویژه در 
تقویــت دانش آموزان، نقش بســیار 

مؤثری ایفا کند.
فصل مشــترک آمــوزش و 

پرورش با مردم و حاکمیت
وی در ادامــه گفت: بزرگ ترین 
فصل مشــترک حاکمیــت، مردم و 
آمــوزش و پرورش، با بیــش از ۱۶ 
میلیون و ســیصد هزار دانش آموز و 
بیــش از یک میلیون فرهنگی و معلم، 
شکل گرفته است. این فصل مشترک 
به طور روزانه می تواند بیش از ۴۵ تا ۴۸ 
میلیون نفر را به عنوان مخاطب مستقیم 

نظام تعلیم و تربیت قرار دهد.
آذرکیــش افــزود: در این فضا، 
رســانه ملــی می توانــد به عنــوان 
بزرگ ترین رســانه زنده نظام تعلیم و 
تربیت، اطلاعات مورد نیاز را دقیق تر 
و مؤثرتر بــه خانواده ها منتقل کند. از 
این رو، صدا و ســیما نقش مهمی در 

تحقق اهداف آمــوزش و پرورش و 
هوش مصنوعی ایفا می کند.

این مقام مســئول سپس به بیانیه 
هیئــت داوران بخــش دانش آموزی 
اشــاره کــرد و گفت: در ایــن بیانیه، 
بــر اهمیت توســعه آمــوزش هنر، 
مهارت های نوشتاری، رشد خلاقیت 
و ســرمایه گذاری بر زیرســاخت ها 
برای نهادینه کردن اســتفاده بهینه از 
هوش مصنوعی در کشور تأکید شده 
است.آذرکیش با اشاره به فعالیت های 
وزارت آموزش و پرورش در راستای 
ســند ملی هوش مصنوعــی، اظهار 
داشــت: ســند ملی هوش مصنوعی 
محور اصلی تمام فعالیت ها در وزارت 
آموزش و پرورش است. این وزارتخانه 
همچنین به سیاست های کلی ابلاغی 
در حوزه های مختلف توجه ویژه دارد.
وی در پایان به توجه متوازن و یکپارچه 
به تربیت تمام ساعتی دانش آموزان در 
ســاعت های مختلف تعلیم و تربیت 
اشــاره کرد و گفت: در دنیای هوش 
مصنوعــی، نیازمند تحول در آموزش 
و پرورش هســتیم. این تحول تنها با 
همکاری تمامی دستگاه ها، رسانه ملی، 
خانواده ها و نهادهای عمومی ممکن 

خواهد بود.

گروه علمی و آموزشی - عدم 
تعیین زمان مشــخص بــرای آزمون 
اســتخدامی معلمان می تواند منجر به 
تأخیر در اعلام نتایج و همچنین فرایند 

مصاحبه و ارزیابی متقاضیان شود.
طبق آمار هــای جدید، جمعیت 
دانش آموزی کشــور در ســال ۱۳۹۲ 
حدود ۱۲ میلیون نفــر بوده و در حال 
حاضر این رقم به نزدیک ۱۷ میلیون نفر 

افزایش یافته اســت. پیش بینی ها نشان 
می دهــد که تعــداد دانش آمــوزان تا 
ســال ۱۴۰۸ تقریباً ثابت خواهد ماند 
و پــس از آن، تــا ســال ۱۴۱۲ مجدداً 
کاهش خواهد یافت. این روند رشــد 
ســریع جمعیت در چند سال گذشته، 
نمایانگــر افزایش نیروی انســانی در 
کشور است.در سال های اخیر، افزایش 
تعــداد دانش آمــوزان و کاهش تعداد 

معلمان به یکــی از چالش های اصلی 
وزارت آموزش و پرورش تبدیل شده 
اســت. علی فرهادی، سخنگوی این 
وزارتخانه، در آبان ۱۴۰۲ اعلام کرد که 
از ســال ۹۲ تا کنون، تنها ۳۰ هزار معلم 
جذب آموزش و پرورش شده اند و در 
فاصله ســال های ۹۲ تا ۹۷ تنها ۳ هزار 
معلم جدید به کادر آموزشــی افزوده 
شده اند. این وضعیت منجر به اوج گیری 
مشکل کمبود معلم در مهر ۱۴۰۲ شده 
اســت.به منظور جبران ایــن کمبود، 
وزارت آمــوزش و پرورش تصمیم به 
برگزاری آزمون های استخدامی برای 
جــذب ۳۰ هزار معلــم جدید گرفته 
است. با این حال، هنوز دفترچه آزمون 
منتشر نشــده و علیرضا کاظمی، وزیر 
آمــوزش و پرورش، اعــلام کرده که 
زمان برگزاری آزمون استخدامی هنوز 

مشخص نیســت و احتمالاً این آزمون 
در تیــر برگزار خواهد شــد.برگزاری 
آزمون در تیرماه با چالش های متعددی 
رو به رو است. عدم تعیین زمان مشخص 
برای آزمون می تواند منجر به تأخیر در 
اعلام نتایج و همچنین فرایند مصاحبه 
و ارزیابی متقاضیان شــود. این تأخیر 
به معنای ورود معلمان پذیرفته شده به 
کلاس های درس بدون آموزش کافی 
و توانمندســازی لازم خواهد بود که 
نگرانی های بیشــتری را بــرای آینده 
آموزشی کشــور به همراه دارد.وزارت 
آموزش و پرورش باید هر چه سریع تر 
تدابیــر لازم را برای برگــزاری موفق 
آزمون اســتخدامی اتخاذ کند تا بتواند 
نیاز های آموزشی کشور را برآورده سازد 
و از ایجاد بحران بیشتر در نظام آموزشی 

جلوگیری کند.

عضو شورای عالی آموزش و پرورش:

دانش آموزان را برای تولید ابزارهای هوش مصنوعی آماده کنیم

چالش های برگزاری آزمون استخدامی معلمان؛ 

زمان نامشخص و نگرانی های آموزشی

امروزه فناوری های نوین، 
به ویژه هوش مصنوعی، نقش 
بســیار مهمــی در بازتعریف 
فرهنگ و آموزش ایفا می کنند. 
ما معتقدیــم که می توان از این 
ظرفیــت برای تعمیق بیشــتر 
شخصی ســازی  یادگیــری، 
آموزش و تقویت مهارت های 
دیجیتال دانش آموزان بهره برد. 

گروه علمی و آموزشــی - 
بررسی جدید پژوهشگران انگلیسی و 
آلمانی نشان می دهد که انسان ها دیگر 
کنترل انحصاری بر آموزش ربات های 

اجتماعی برای تعامل موثر ندارند.
پژوهــش جدیــد »دانشــگاه 
ســوری«و »دانشگاه هامبورگ« یک 
روش جدید شبیه ســازی را معرفی 
می کنــد که به پژوهشــگران امکان 
می دهد تا ربات های اجتماعی خود 
را بدون نیــاز به شــرکت کنندگان 
انســان آزمایش کنند و ســرعت و 
مقیاس پذیری آزمایش ها را بالا ببرند.

این گروه پژوهشــی با استفاده از یک 
ربات انسان نما، یک مدل پویا را برای 
پیش بینی مسیر ابداع کردند تا به ربات 
در پیش بینی رفتارهای یک انسان در 
محیط اجتماعی کمک کند. این مدل 

با استفاده از دو مجموعه داده  عمومی 
آزمایش شد و پژوهشگران نشان دادند 
که ربات های انســان نما می توانند از 
حرکات چشم انسان تقلید کنند.دکتر 
»دی فو«استاد علوم اعصاب دانشگاه 
سوری و یکی از سرپرست های این 
پژوهش گفت: این روش به ما امکان 
می دهــد تا بدون نیاز بــه نظارت در 
لحظه انســان بررسی کنیم که آیا یک 
ربات دقیقا مانند یک انســان به موارد 
درســت توجه می کند یا خیر. نکته 
هیجان انگیز این اســت که این مدل 
حتی در محیط های پرسروصدا و غیر 
قابل پیش بینی نیز دقیق باقی می ماند 
و همیــن ویژگی، آن را به یک گزینه 
امیدوارکننده بــرای کاربرد در دنیای 
واقعــی مانند حوزه هــای آموزش، 
مراقبت هــای بهداشــتی و خدمات 

مشتریان تبدیل می کند.
ربات های اجتماعی برای تعامل 
با افراد به واســطه گفتار، حرکات و 
حالت های چهره طراحی شــده اند 
کــه آنها را در حوزه هــای مورد نظر 
ســودمند می کنــد. نمونه هایــی از 
ربات های اجتماعی، »پپر« یک ربات 
دســتیار انســان و »پارو« یک ربات 
درمانی برای بیمــاران مبتلا به زوال 
عقل است.این گروه پژوهشی نحوه 
عملکرد مدل خود را در دنیای واقعی 
با مدل شبیه سازی شده تطبیق دادند و 
نقشه های اولویت نگاه انسان را روی 
نمایشگر به تصویر کشیدند تا تمرکز 
پیش بینی شــده ربات را با داده های 
دنیای واقعی مقایســه کنند. این امر 
امــکان ارزیابی مســتقیم مدل های 
اجتماعی را در شــرایط واقعی فراهم 

کرد و نیاز به بررســی تعامل انسان و 
ربــات در مقیاس بزرگ را در مراحل 
اولیــه پژوهش کاهــش داد.دکتر فو 
گفت: اســتفاده از شبیه ســازی های 
رباتیک به جــای آزمایش های اولیه 
انسانی، گامی بزرگ به سوی رباتیک 
اجتماعی است. این بدان معناست که 
می توانیم مدل های تعامل اجتماعی را 
در مقیــاس بزرگ آزمایش و اصلاح 
کنیــم و ربات هــا را در درک کردن 
انسان ها و پاســخ دادن به آنها بهبود 

ببخشیم. 
ما در مرحله بعد می خواهیم این 
روش را در زمینه هایــی مانند آگاهی 
اجتماعی به کار ببریم و بررسی کنیم 
که چگونه می توانــد در محیط های 
اجتماعی پیچیده تر و انواع گوناگون 

ربات ها کارآیی داشته باشد.

ربات ها دیگر برای آموزش دیدن نیازمند انسان ها نیستند

گروه علمی و آموزشی - معاون 
آمــوزش ابتدایــی وزارت آموزش و 
پرورش، از شناســایی بیــش از ۱۵۲ 
هزار کودک بازمانــده از تحصیل در 
گروه ســنی ۶ تا ۱۱ سال و جذب ۲۹ 

هزار نفر از آنان در مدارس خبر داد.
خســتین نشســت از مجموعه 
نشســت های علمــی »بازماندگــی 
تحصیلی« با اشاره به اقدامات وزارت 
آموزش و پــرورش در زمینه کاهش 
بازماندگی تحصیلــی اظهار کرد: در 
معاونــت آموزش ابتدایی، برنامه ای با 
محوریت عدالت آموزشی و با هدف 
شناسایی، جذب و نگهداشت کودکان 

بازمانده از تحصیل طراحی شده است 
که شــامل چهار مرحله شناســایی، 

جذب، حمایت و نگهداشت است.
اســاس  بــر  داد:  ادامــه  وی 
شــهید  ســامانه  آمــار  آخریــن 
محمودوند تا ۲۲ اردیبهشــت ۱۴۰۴، 
تعداد۱۵۲.۲۷۸کــودک بازمانــده از 
تحصیل در گروه ســنی ۶ تا ۱۱ سال 
شناسایی شده اند که از این تعداد، بیش 
از ۱۳۰ هزار نفر هیچ سابقه ثبت نام در 
مدرسه نداشته اند. تاکنون ۲۹ هزار نفر 
از این کــودکان با تلاش همکاران در 

سراسر کشور جذب مدرسه شده اند.
معاون آموزش ابتدایی با اشاره به 

پراکندگی جغرافیایی بازماندگان گفت: 
بیشترین درصد بازماندگان مربوط به 
اســتان های سیســتان و بلوچستان، 
تهران، خراسان رضوی، خوزستان و 
شهرستان های تهران است. در مقابل، 
استان هایی مانند ایلام، سمنان، زنجان و 
چهارمحال و بختیاری عملکرد مناسبی 
در کاهــش بازماندگــی از تحصیل 

داشته اند.
وی همچنین با اشــاره به دلایل 
گوناگــون بازماندگــی از تحصیل از 
جمله مشکلات اقتصادی، فرهنگی، 
مهاجرت، دوری از مدرسه، تعصبات 
خانوادگــی، بیمــاری و حتی فوت 

کــودک گفــت: یکــی از معضلات 
جدی، نداشتن اطلاعات دقیق تماس 
و آدرس از خانواده هاست. در مواردی 
نیز، دانش آموزان در مراکز غیررسمی 
آموزش می بینند، اما در آمار رســمی 

ثبت نمی شوند.
حکیــم زاده در پایان بــا تأکید 
بــر تــداوم برنامه هــای حمایتی و 
آموزشی افزود: اجرای طرح »حامی« 
با هدف حمایت آموزشــی مســتمر 
از دانش آمــوزان در معــرض خطر 
بازماندگــی از جملــه اقدامات مهم 
امسال است که با بهره گیری از ظرفیت 

مدارس و معلمان در حال اجراست.

گــروه علمی و آموزشــی - 
دانشمندان نسبت به توانایی بدن انسان 

برای تحمل سفر به مریخ تردید دارند.
دانشــمندان روســی بــه دلیل 
تهدیــدات جدی ســلامتی، در مورد 
توانایی بدن انســان در تحمل ســفر به 

مریخ ابراز تردید کرده اند.
این دانشمندان توانایی بدن انسان 
برای زنده ماندن در سفر به مریخ را زیر 

سوال برده اند.
گنادی کراسنیکوف، رئیس آکادمی 
علوم روسیه، در این خصوص می گوید 
که در مریخ ذرات باردار سنگین وجود 
دارند و ما هیچ ایده ای نداریم که چگونه 

بر بدن انسان تأثیر می گذارند.
وی توضیــح داد: البته، پرواز های 
آینــده ای  سرنشــین دار  فضایــی 
امیدوارکننده دارند. ما، به همراه شرکای 

چینی مان، برنامه هایی برای ســاخت 
پایگاه های قمری داریم. ایلان ماســک 
نیز در حال حاضر در حال پیشــبرد یک 
برنامه ی شتاب یافته برای کاوش مریخ 
است.این دانشــمند روس یادآور شد: 
اما سفر به مریخ یک ماموریت جدی تر 
است، زیرا بسیار دورتر از ماه است. در 
واقع، ســفر به مریخ با سرعت کیهانی 
دوم ۲۵۰ روز طول می کشــد؛ بنابراین 

پیامد های سلامتی بســیار جدی تر ی 
دارد.

وی گفــت: در مریخ ذرات باردار 
ســنگین وجود دارند و مــا به خوبی 
نمی دانیم که چگونه بر بدن انسان تأثیر 
می گذارند. سفر به مریخ هنوز سوالاتی 
را برای ما ایجاد می کند که آیا بدن انسان 
قادر به تحمل ذرات باردار ســنگین در 

فضای بیرونی خواهد بود یا خیر

گــروه علمی و آموزشــی -در 
نمایشــگاه خودرو پاریس در سال ۱۹۹۰، 
رنو با معرفی یک خودرو مفهومی جسورانه 
به نام لاگونا رودســتر، نگاه ها را به سوی 

خود خیره کرد.
در جریان نمایشگاه خودرو پاریس 
در ســال ۱۹۹۰، شــرکت رنو از خودرو 
مفهومــی خیــره کننده ای به نــام لاگونا 
رودستر رونمایی کرد. این خودرو که هرگز 
به خط تولید نرسید، با طراحی الهام گرفته 
از خودروهای اسپیدســتر دهه های ۵۰ و 
۶۰ و تلفیقــی از المــان های نمادین مانند 
آلپاین ای۱۱۰، توجه بســیاری را به خود 
جلب کرد.وقتی رنو به آینده می نگریست؛ 

داستان لاگونا رودستر
لاگونا رودستر به عنوان یک خودرو 
مخصوص رانندگی خالص معرفی شد و 
بــر لذت و هیجان رانندگی تمرکز ویژه ای 
داشــت. از ویژگی های منحصربه فرد آن 
می توان به فقدان شیشه جلو و سقف اشاره 
کرد که تجربه ای بی واســطه از رانندگی 
در فضای باز را برای سرنشــینان به ارمغان 
می آورد. رنو برای جبران این امر، هدست 
 Stereo( های ویژه اســتریو کروزینگ
cruising( بــا محافــظ های چشــم و 
هدفــون های داخلی را برای سرنشــینان 
در نظــر گرفته بود.این خودروی مفهومی 
در طراحــی خود نوآوری هایی داشــت. 

درهای گالوینگ آن نیمه اتوماتیک بوده و 
با کمک فنرهای پنوماتیک باز می شــدند. 
کابین جلوتر طراحی شده و دارای منحرف 
کننده باد بود. صندلی ها قابلیت تنظیم برقی 
داشتند و کمربندهای ایمنی آنها به صورت 
نیمه یکپارچه طراحی شده بود. همچنین، 
ویزورهــای محافظ سرنشــینان مجهز به 
فرستنده و گیرنده های رادیویی فروسرخ 

برای ارتباط بین راننده و مسافر بود.
رنو لاگونا رودســتر چندین نوآوری 
ایمنی از جمله شاسی لوله ای برای جذب 
ضربه و یک رول بار هوشمند را به نمایش 
گذاشت. رول بار پنهان خودرو می توانست 
خطرات ایمنی جدی را تشخیص داده و در 

یک دهم ثانیه فعال شود.
از نظر فنی، لاگونا رودســتر به یک 
پیشرانه ۲ لیتری چهار سیلندر توربوشارژ با 
قدرت تقریبی ۲۱۰ اسب بخار مجهز شده 
بود. رنو مدعی بود که این خودرو قادر است 
در حدود ۶ ثانیه به سرعت ۱۰۰ کیلومتر بر 
ســاعت برسد و بیشینه سرعت آن بیش از 
۲۵۰ کیلومتر بر ســاعت عنوان شد.اگرچه 
رنو لاگونا رودســتر هرگز به مرحله تولید 
انبوه نرسید، اما به عنوان یک پیش نمایش 
از زبــان طراحی آینده رنو و همچنین الهام 
بخش برای خودروی اسپرت رنو اسپرت 
اسپایدر که در سال ۱۹۹۶ عرضه شد، نقش 

مهمی ایفا کرد.

جذب ۲۹ هزار بازمانده از تحصیل ۶ تا ۱۱ سال در مدارس

لاگونا رودستر؛

 خودرو خاص رنو که فقط با عینک مخصوص قابل رانندگی است

آیا بدن انسان تحمل سفر   به مریخ را دارد؟


